"प्रश्नपत्रिका को उत्तरपुस्तिका के साथ जोड़ना अनिवार्य हैं।" "QUESTION PAPER MUST BE ATTACHED ALONGWITH THE ANSWER BOOK."

मई, 2016	अग्नि बीमा दावे	G-56
May, 2016	FIRE INSURANCE CLAIMS	Reg. No.
समय: 3 घं [Time : 3 H		
А	प्र. क्र. १ स प्र. क्र. १ म स किन्हा ७ प्रश्ना क उत्तर के हिन्दी अनुवाद में यदि कोई विवाद या त्रुटि हो तो ऐसी स्थि nswer EIGHT questions only. Question number TEN is com Any SEVEN questions from Q. No. 1 to Q. No. 9 whice case of dispute in respect of Hindi translation of question,	ाति में अंग्रेजी अनुवाद ही सही मान्य होगा । npulsory which carries 16 marks. ch carries 12 marks each.
Я. 1	निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियां लि	Marks ाखिए- प्रत्येक 4
	क) एसएफएसपी पॉलिसी के मामले में संघात क्षति की व्यापक ख) एसएफएसपी पॉलिसी की शर्त क्र.१० ग) एसएफएसपी पॉलिसी में शर्त क्र.६ घ) सम्मत बैंक क्लॉज	ता एवं अपवर्जन
Q.1.	 Write short notes on any three of the following: a) Scope and exclusions of Impact damage in SFSP Policy b) Condition No. 10 of SFSP Policy c) Condition No.6 in SFSP Policy d) Agreed Bank Clause 	4 each
Я. 2	निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियां लि	ाखिए- प्रत्येक 4
	क) प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना ख) लेखागत अदायगियां ग) अनुग्रह राशि घ) बीमा अधिनियम की धारा ६४ व्हीबी	
Q.2.	Write short notes on any three of the following:	4 each
	 a) Without prejudice b) On account payments c) Ex-gratia Payments d) Section 64VB of Insurance Act 	
	निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की व्याख्या कीजिए- क) पॉलिसी संरचना के नियम	प्रत्येक 4

ख) स्थानीय प्राधिकारी क्लॉज

	घ) यथानुपात औसत	
Q.3.	Elaborate any three of the following:	4 each
	a) Rules of Construction of Policies	
	b) Local Authorities Clause	
	c) Payment by Mistake d) Pro-rata Average	
	u) Florida Average	
Я. 4	निम्नलिखित में से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए-	प्रत्येक 6
	क) पॉलिसीधारकों के दावा हित संरक्षण हेतु विनियमन तथा उपलब्ध वैकल्पिक विवाद निवारक कार्यप्रणाली	
	ख) पुनर्स्थापन मूल्य क्लॉज तथा इसके प्रावधान	
	ग) स्वत:स्फूर्त दावे तथा तत्संबंधी व्यापक दिशानिर्देश	
	CONTINUES OF THE BEST AND DESIGNATION OF THE PROOF OF THE	
Q.4.	Explain any two of the following:	6 each
	a) Regulations for Protection of Policy holders claims interest	
	and available Alternate Dispute redressal mechanismB) Reinstatement value clause and its proviso	
	c) Spontaneous combustion claims and its broad guidelines	
Я. 5	निम्नलिखित में से किन्हीं दो का अंतर स्पष्ट कीजिए-	प्रत्येक 6
	क) घोषणा पॉलिसी तथा अस्थायी घोषणा पॉलिसी	
	ख) वारंटियां एवं अभ्यावेदन	
	ग) संगामी एवं गैर-संगामी पॉलिसियां	
Q.5.	Distinguish any two of the following:	6 each
	a) Declaration Policy & Floater Declaration Policy	
	b) Warranties & Representation	
	c) Concurrent & Non-Concurrent Policy	
Я. 6	निम्नलिखित में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए-	प्रत्येक 6
	क) देय अग्नि दावा राशि पर साल्वेज के मूल्य का प्रभाव पड़ता है	
	ख) अग्नि बीमा में वारंटियां तथा बीमा संविदा की तुलना में वाणिज्यिक संविदा	
	के संदर्भ में वारंटी का अर्थ. अभ्यावेदन और वारंटी के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए.	
	ग) i) अधित्याग एवं कानूनी रुकावट	
	ii) अधित्याग के प्रकारों का वर्णन	
	iii) कानूनी रुकावट विबंध के सिद्धांत के संबंध में अग्नि पॉलिसी की शर्त	
	क्र.७ का प्रभाव	
Q.6.	Interpret any two of the following:	6 each

ग) त्रुटिवश किया गया भुगतान

- a) The amount of Fire claim payable is affected by the value of salvage
- b) Warranties in Fire insurance and Explain meaning of warrantee between insurance Contract vis a vis Commercial contract. Distinguish warrantee from representation.
- c) i) Waiver and Estoppel
 - ii) Explaining types of waiver
 - iii) Effect of condition no 7 of Fire Policy on the Doctrine of estoppel

प्र. 7 निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** मामलों के अध्ययनों को हल कीजिए-

प्रत्येक 6

- क) एक बीमाधारक की कार फैक्टरी की कंपाउंड दीवार से टकरा गयी जिसे एसएफएसपी पॉलिसी के तहत आवरित किया गया था, जिससे कंपाउंड दीवार बुरी तरह से क्षतिग्रस्त हो गयी. क्या दावा देय हैं? आप अपने निर्णय के समर्थन में कारण बताएं.
- ख) एक रसायन गोदाम में ड्रेन पाइपलाइन में हुए रिसाव के कारण फास्फोरस जैसे रासायनिक पदार्थ गंदे पानी में मिल गये जिससे प्रदूषित एवं संदूषित द्रव पदार्थ बन गया जो कपड़े की गांठों (बीमा की विषय वस्तु) पर तुरंत चिपक जाता है. वायुमंडलीय तापमान में हुई बढ़ोतरी, जो कि फास्फोरस के महत्वपूर्ण तापमान से अधिक हो गया, उसके कारण फास्फोरस में स्वत:स्फूर्त दहन हो गया और उससे निकली आग के कारण कपड़े की गांठे (वस्तु) नष्ट हो गयी. ऐसे मामले में दावा स्थिति क्या होगी? कारण बताएं.
- ग) एक समाचार पत्र के प्रिंटिंग प्रेस ने अपनी कागज की रीलों के स्टॉक का घोषणा पॉलिसी के अंतर्गत पर्याप्त रुप से बीमा कराया. पॉलिसी की प्रभावी अवधि के दौरान बाढ़ से करीब रु.१५ लाख की हानि हो गयी. हानि से पहले ४०० टन वजन वाली ४०० रीलों को बचा लिया गया. साल्वेज मूल्य के बारे में सर्वेयर और बीमाधारक के बीच कोई समझौता नहीं हो पाया. सर्वेयर ने क्षतिग्रस्त कागज की रीलों का साल्वेज मूल्य रु.४००० प्रति टन आंका जबिक बीमाधारक ने इसके विपरीत रु.१००० प्रति टन का प्रस्ताव रखा. बीमाकर्ता ने क्षतिग्रस्त स्टॉक के निपटान हेतु खुली निविदा आमंत्रित की और रु.४५०० प्रति टन की सर्वोच्च बोली प्राप्त की. बीमाकर्ता ने बीमाधारक से साल्वेज लेकर उसे बोलीकर्ता को सौंप दिया.

कागज के क्षतिग्रस्त स्टॉक को वहां से उठाने का काम बीमाधारक की ओर से सम्मत तारीख को सुबह १० बजे शुरु हुआ जो कि शाम को कार्यालय बंद होने के समय ५.३० तक चलता रहा, तथा तब तक गोदाम से केवल ५० प्रतिशत साल्वेज ही निकाला जा सका. बीमाधारक ने ५.३० बजे के बाद गोदाम पर ताला लगा दिया और बाकी का बचा साल्वेज वहां से उठाने नहीं दिया. यथोचित स्पष्टीकरण देते हुए दावा गणना कीजिए.

Q.7. Solve any two Case studies from the following:

6 each

- a) An Insured's Car dashed with the Factory compound wall covered under SFSP policy; causing severe damage to compound wall. Whether claim is payable? Give reasons for your decision.
- Due to leakage of a drain water pipeline in a chemical godown, chemical such as phosphorous, got mixed with dirty waters, resulting into polluted and contaminated liquid, struck fast on

cloth bales (a subject matter of insurance). Due to rise in atmospheric temperature beyond the critical temperature of phosphorous, spontaneous combustion of phosphorous took place and fire generated there from destroyed the subject matter. What will be the status of claim? Give reasons.

c) A news Paper Printing press insured their stock of paper reels adequately under Declaration Policy. During the currency of the Policy a Flood loss took place in stock godown up to an extent of Rs 15 lacs before salvaging 400 reels weighing 400 tones. No agreement was reached between Surveyour and Insured about the salvage value. The Surveyour reported salvage value at Rs 4000/-per ton of damaged paper reels as against the insured's offer of Rs 1000/per ton. Insurer called for open tender for disposal of damaged stocks and obtained highest bid for Rs 4500/per ton. Insurer entrusted the job of taking over salvage from insured and handing over to bidder.

The lifting out damaged stock of paper Reels started at 10.00 am as permitted by Insured on agreed date and by 5.30 pm at closing hours of office only 50% of salvage was lifted out from the Godown. After 5.30 pm the insured locked the godown and did not allow the remaining salvage to be lifted from the Godown. Work out the claim with proper explanation.

प्र. 8 बीमा लोकपाल के कार्यों का उल्लेख कीजिए.

Q.8. State functions of Insurance Ombudsman.

12

12

प्र. 9 निम्नलिखित आंकड़ों के आधार पर गैर-संगामी पॉलिसियों १ और २ के अंतर्गत प्रत्येक बीमांकनकर्ता की शुद्ध देयता की गणना कीजिए. उपरोक्त हानि पॉलिसी की प्रभावी अविध के दौरान अग्नि दुर्घटना के कारण हुई.

पॉलिसियां	बीमाकृत राशि
पॉलिसी १, जो केवल स्टॉक मद एक्स एवं वाय को ही आवरित करती है	40,000
पॉलिसी २, जो केवल स्टॉक मद एक्स, वाय एवं जेड को ही आवरित करती है	40,000
	१,००,०००

स्टॉक का प्रकार	जोखिमाधीन कुल मूल्य
केवल स्टॉक मद एक्स	40,000
केवल स्टॉक मद वाय	२५,०००
केवल स्टॉक मद जेड	२५,०००
	१,००,०००

स्टॉक	आकलित हानियाँ
केवल स्टॉक मद एक्स एवं वाय हेतु	80,000
केवल स्टॉक मद जेड हेतु	१०,०००
	40,000

Q.9. From the following data work-out Net Liability of each Underwriter under the Non Concurrent Policies 1 & 2. The loss took place on account of Fire Accident during the currency of the Policies.

12

POLICIES	SUM INSURED
Policy 1 covering stock items X,Y only	50,000
Policy 2 covering stock items X,Y,Z only	50,000
	1,00,000

TYPE OF STOCK	TOTAL VALUE AT RISK
Stock items X, only	50,000
Stock items Y only	25,000
Stock items Z only	25,000
	1,00,000

STOCKS	ASSESSED LOSSES
On Stock items X,Y only	40,000
On Stock items Z only	10,000
	50,000

प्र. 10 बिल्डिंग/संयंत्र एवं मशीनरी/स्टॉक संबंधी दावा मामलों में की जाने वाली क्षतिपूर्ति की व्यावहारिक प्रयोज्यता का वर्णन कीजिए. उदाहरण दीजिए.

16

Q.10. Discuss the practical application of Indemnity in respect of claims on Building/Plant & Machinery / Stocks. Give Examples.

16

समाप्त - End